terjadinya banyak pemberontakan.

Kekacauan itu kemudian dimanfaatkan oleh keluarga Abbas, yang berperan

sebagai pembela Islam sejati, dan membuat sebuah gerakan anti kepemimpinan

Dinasti Umayyah.5 Gerakan anti Umayyah tersebut dipimpin oleh Ibrahim dari

keluarga Abbas. Kemudian pada tahun 129 H atau 746 M mereka

mengumumkan berdirinya Dinasti Abbasiyah. Mengetahui hal tersebut, Marwan

sebagai khalifah terakhir Dinasti Umayyah menangkap lalu membunuh Ibrahim.

Setelah dibunuh, gerakan pemberontakan itu dipimpin oleh Abdullah al-Saffah

Ibnu Muhammad Ibn Ali Ibn Abdullah Ibn al- Abbas, kemudian ia dibaiat

menjadi khalifah pertama Dinasti Abbasiyah tahun 132 H/749M.6

Setelah Abbasiyah menaklukkan Irak dan Khurasan, terjadilah pertempuran

dengan pasukan Marwan di Sungai Zab. Pasukan Marwan kalah dan melarikan

diri ke berbagai daerah di sekitarnya, sedangkan Marwan pada akhirnya dibunuh

oleh orang-orang Abbasiyah. Dengan kematiannya tersebut secara otomatis